
PRINCIPY PRINCIPY 
PRÁVNÍHO MYŠLENÍPRÁVNÍHO MYŠLENÍ

VÁHY A MEČVÁHY A MEČ

PRÁVOVĚDNÉ TESTYPRÁVOVĚDNÉ TESTY



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.2verze 1.2

© Ivo Telec, 2007© Ivo Telec, 2007



3

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH
1.1. Právní argumentacePrávní argumentace
2.2. Střet práv (svobod) nebo doberStřet práv (svobod) nebo dober
3.3. Zásada poměrnosti Zásada poměrnosti 
4.4. Právovědné testyPrávovědné testy
5.5. Test poměrnosti cíle a prostředkuTest poměrnosti cíle a prostředku
6.6. Test pojmových znaků autorského dílaTest pojmových znaků autorského díla
7.7. Test pojmových znaků knowTest pojmových znaků know--howhow
8.8. Test dovoleného uplatnění výjimek a omezení Test dovoleného uplatnění výjimek a omezení 

práva autorského práva autorského etcetc..



4



5

DEVÍZADEVÍZA

VíraVíra v přesnost právní vědyv přesnost právní vědy
by nebyla ničím bez by nebyla ničím bez nadějenaděje

na spravedlnost.na spravedlnost.
Ta však není ničím bez Ta však není ničím bez láskylásky..



6

1. ČÁST1. ČÁST

VŠEOBECNĚVŠEOBECNĚ



7



8

VÁHY A MEČVÁHY A MEČ

atributy ctnosti Spravedlnostiatributy ctnosti Spravedlnosti



9



10



11

PRÁVNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍPRÁVNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Doktorský studijní programDoktorský studijní program
„„Teoretické právní vědy“Teoretické právní vědy“

Magisterský studijní programMagisterský studijní program

„Právo a právní věda“„Právo a právní věda“



12

SPRÁVNÁ VĚDECKÁ PRAXESPRÁVNÁ VĚDECKÁ PRAXE

Požadavek správnéPožadavek správné (dobré) (dobré) vědecké   vědecké   
praxepraxe, , viz zásady ap.viz zásady ap.

Vědecký řád a právní řádVědecký řád a právní řád
srv. pravidla hospodářské soutěže srv. pravidla hospodářské soutěže 
mezi v. v. i. či vysokými školami aj.mezi v. v. i. či vysokými školami aj.



13

JAK NALÉZT SPRAVEDLNOST?JAK NALÉZT SPRAVEDLNOST?

Příkaz podle nejlepšího vědomí a svědomíPříkaz podle nejlepšího vědomí a svědomí
(nach (nach bestembestem WissenWissen undund GewissenGewissen)) vyžaduje:vyžaduje:

1.1. vnitřní právní vnitřní právní intuiciintuici
2.2. osobníosobní zkušenost zkušenost 

vlastnímvlastním prožitím dobra spravedlnosti prožitím dobra spravedlnosti 
nahromaděnou vlastní právní praxínahromaděnou vlastní právní praxí

3.3. naučenost právníchnaučenost právních principů principů a právních a právních noremnorem
(práva)(práva)

4.4. znalost znalost skutkuskutku
5.5. schopnost schopnost podřadit skutekpodřadit skutek pod právní princip pod právní princip 

nebo pod právní normu (právní kvalifikace skutku)nebo pod právní normu (právní kvalifikace skutku)



14

PRÁVNÍ ARGUMENTACEPRÁVNÍ ARGUMENTACE

Logická argumentaceLogická argumentace
např. důkaznapř. důkaz a a contrariocontrario, a simile, a simile

Rétorická argumentaceRétorická argumentace
hodnocení, poměřování hodnocení, poměřování významu významu (právní síly)(právní síly)
práv, právních pojmů, právních institucí: práv, právních pojmů, právních institucí: 
co platí pro co platí pro méně významnýméně významný pojempojem
(pro vazbu), o to více platí pro (pro vazbu), o to více platí pro významnějšívýznamnější
pojem (pro trest odnětí svobody), pojem (pro trest odnětí svobody), 
nenínení--li to v rozporu  účelem trestuli to v rozporu  účelem trestu



15

KDO MÁ LEPŠÍ PRÁVO?KDO MÁ LEPŠÍ PRÁVO?
Právně rétorická Právně rétorická (významová)(významová) otázka:otázka:

„„Kdo má lepší právo? Které právo je lepší?“Kdo má lepší právo? Které právo je lepší?“

právo právo vyšší právní sílyvyšší právní síly
např. právo ústavní např. právo ústavní v.v. právo podústavní, např. občansképrávo podústavní, např. občanské

právo většího právního významuprávo většího právního významu
např. právo vlastnické (absolutní) např. právo vlastnické (absolutní) v.v. právo nájemní právo nájemní 
(relativní)(relativní)

právo právo starší starší 
např. starší např. starší v.v. mladší právo známkovémladší právo známkové

právo hodné právo hodné přednostnípřednostní ochranyochrany (přirozenější)(přirozenější)
např. osobnostní právo na život např. osobnostní právo na život v.v. právo majetkovéprávo majetkové



16

PŘÍKLAD:PŘÍKLAD:
Nahlížení do bytuNahlížení do bytu

Manželé si v létě zakoupili přízemní bytManželé si v létě zakoupili přízemní byt
v obytném domu v klidné městské zástavbě.v obytném domu v klidné městské zástavbě.

O rok později místní podnikatel otevřel O rok později místní podnikatel otevřel 
na veřejném prostranství před domem letnína veřejném prostranství před domem letní
zahrádku s mobilním pivním stánkem.zahrádku s mobilním pivním stánkem.
Hosté, sedící pár kroků od oken bytu,Hosté, sedící pár kroků od oken bytu,

zvědavě nahlíželi do bytu.zvědavě nahlíželi do bytu.



17

DEVÍZADEVÍZA

„PRÁVO NENÍ TEXT“„PRÁVO NENÍ TEXT“



18

Právní předpisPrávní předpis
=  pouhé textové =  pouhé textové východiskovýchodisko

vědeckého zjištění vědeckého zjištění 

a.a. účeluúčelu
b.b. obsahu obsahu (příkazu, zákazu, dovolení)(příkazu, zákazu, dovolení)

nehmotné právní normynehmotné právní normy, , 
a toa to výklademvýkladem právního předpisuprávního předpisu



19

PRPRÁÁVNVNĚĚ ARGUMENTAARGUMENTAČČNNÍÍ
METODYMETODY

Metody právovědnéhoMetody právovědného dokazovánídokazování

1.1. metoda logická metoda logická 
2.2. metoda rétorickámetoda rétorická
3.3. metoda nazření podstaty a smyslu metoda nazření podstaty a smyslu 
4.4. metoda účeloslovně hodnotovámetoda účeloslovně hodnotová
5.5. metoda jednoho práva  metoda jednoho práva  (one right answer)(one right answer)
6.6. metoda jednoty ústavymetoda jednoty ústavy
7.7. metoda právních principůmetoda právních principů
8.8. metoda poměřování (proporcionality); metoda poměřování (proporcionality); Test poměrnostiTest poměrnosti
9.9. metoda trojí konformity (metoda trojí konformity (mezinárodmezinárod., komunit., ústavní)., komunit., ústavní)



20

Dokazování pravdivosti tvrzeníDokazování pravdivosti tvrzení
1.1. empiricky,  empiricky,  např. experimentemnapř. experimentem
2.2. analyticky, analyticky, např. logickým odvozenímnapř. logickým odvozením

Předmět Předmět 
1.1. tvrzení právnítvrzení právní
2.2. tvrzení skutkovétvrzení skutkové

CílCíl
přijetí myšlenkové teze: přijetí myšlenkové teze: 
např. akceptace, že někdo porušil právo jinéhonapř. akceptace, že někdo porušil právo jiného
NástrojNástroj,, např. Test poměrnosti cíle a prostředku např. Test poměrnosti cíle a prostředku 



21

PRÁVNÍ POZNATEKPRÁVNÍ POZNATEK

Povaha Povaha (druh poznatku)(druh poznatku)
=  výsledek právního poznávání:=  výsledek právního poznávání:

1.1. právovědného (vědeckého)právovědného (vědeckého)
2.2. právně citového (vycítění); právně citového (vycítění); srv. spravedlnostsrv. spravedlnost

Pravdivost Pravdivost 
zkušenost zkušenost prožitímprožitím dobra a spravedlnostidobra a spravedlnosti
pravdivost pravdivost předpokladůpředpokladů
správnostsprávnost myšlenkového myšlenkového postupupostupu



22

NÁZORNÁZOR
1.1. SvětonázorSvětonázor (ucelené vědění o světě, obraz světa)(ucelené vědění o světě, obraz světa)
2.2. Právní názor     Právní názor     dojemdojem (nedokázané tvrzení)(nedokázané tvrzení)

obsahem právovědně dokázaný, obsahem právovědně dokázaný, 
přezkoumatelný závěr o tom, co je právempřezkoumatelný závěr o tom, co je právem
(co platí)(co platí)
forma forma např. stanoviska pléna nebo kolegianapř. stanoviska pléna nebo kolegia
NS nebo NSS ke sjednocování rozhodování    NS nebo NSS ke sjednocování rozhodování    

3.3. Právně politický názorPrávně politický názor
obsahem odůvodněná představa o tom, co byobsahem odůvodněná představa o tom, co by
mělo být mělo být budoucím právembudoucím právem



23

PRÁVNÍ NÁZORPRÁVNÍ NÁZOR

Vědecky neplatí rčení Vědecky neplatí rčení „dva právníci, tři názory“„dva právníci, tři názory“
Právní názor na právo hmotné nebo procesní Právní názor na právo hmotné nebo procesní 

ZnakyZnaky
1.1. správnost (argumentačně prokázaná) správnost (argumentačně prokázaná) 

s vyloučením odlišnosti: s vyloučením odlišnosti: one right answerone right answer
2.2. odůvodněnost důkazy (argumenty)  odůvodněnost důkazy (argumenty)  
3.3. srozumitelnostsrozumitelnost
4.4. přezkoumatelnostpřezkoumatelnost
5.5. zveřejnitelnost (transparentnost)zveřejnitelnost (transparentnost)



24

SPRÁVNOST SPRÁVNOST 
PRÁVNÍHO NÁZORUPRÁVNÍHO NÁZORU

=    =    souhlassouhlas s:s:
1.1. logickými pravidly právního myšlenílogickými pravidly právního myšlení
2.2. hodnotovým vyváženímhodnotovým vyvážením
=    =    bezespornost bezespornost právního názoruprávního názoru

Požadavky právního myšleníPožadavky právního myšlení
1.1. věcná věcná pravdivostpravdivost
2.2. logická logická správnostsprávnost
3.3. hodnotováhodnotová vyváženostvyváženost



25



26

2. ČÁST2. ČÁST

PRÁVNÍ STŘETYPRÁVNÍ STŘETY



27

PRÁVO (SVOBODA)PRÁVO (SVOBODA)
v.v. PRÁVO (SVOBODA)PRÁVO (SVOBODA)

Východiskem přirozený zákon rovnováhyVýchodiskem přirozený zákon rovnováhy
(Gleichgewichtsgesetz)(Gleichgewichtsgesetz)

Lidská práva a svobodyLidská práva a svobody
lze je pojmově, věcně i právně členit a částilze je pojmově, věcně i právně členit a části
přiřaditpřiřadit jednotlivcům, jednotlivcům, např.:např.:

1.1. sdružovací právo, sdružovací právo, srv. přitažlivost stejnorodéhosrv. přitažlivost stejnorodého
2.2. právo zastávat veřejné úřady právo zastávat veřejné úřady 
3.3. svoboda projevu aj.svoboda projevu aj.



28

PRÁVO (SVOBODA)PRÁVO (SVOBODA)
v.v. VŠEOBECNÉ DOBROVŠEOBECNÉ DOBRO

Přirozený zákon rovnováhyPřirozený zákon rovnováhy

Všeobecná dobraVšeobecná dobra (veřejná blaha, veřejné statky)(veřejná blaha, veřejné statky)
nelze je rozložit a části přiřadit nelze je rozložit a části přiřadit jednotlivcůmjednotlivcům
prospěch z nich patří prospěch z nich patří nedělitelněnedělitelně všemvšem
nikdo není vyloučen mít z nich prospěchnikdo není vyloučen mít z nich prospěch

1.1. zdravé životní prostředízdravé životní prostředí
2.2. veřejná morálkaveřejná morálka
3.3. veřejné zdraví vč. národního zdravíveřejné zdraví vč. národního zdraví
4.4. veřejná bezpečnost vč. národní bezpečnostiveřejná bezpečnost vč. národní bezpečnosti
5.5. veřejný pořádek aj.veřejný pořádek aj.



29

NUCENÁ LICENCE NUCENÁ LICENCE 
PATENTOVÁPATENTOVÁ

subjektivní právo patentové subjektivní právo patentové 
(právní monopol využívání vynálezu)(právní monopol využívání vynálezu)

v.v.

ohrožení důležitého veřejného zájmuohrožení důležitého veřejného zájmu
např. na dobru veřejného zdravínapř. na dobru veřejného zdraví

řřeeššeneníí rozhodnutrozhodnutíím m ÚÚPV o udPV o uděělenleníí nucennucenéé licencelicence

z. z. čč. 527/90 Sb., o . 527/90 Sb., o vynvyn. a . a zlepzlepšš. . nnáávrvr..



30

VÝKON VEŘEJNÉHO ÚŘADU VÝKON VEŘEJNÉHO ÚŘADU 
A UTAJENÍ INFORMACÍA UTAJENÍ INFORMACÍ

Subjektivní právo každého na rovný přístup  Subjektivní právo každého na rovný přístup  
k veřejným úřadůmk veřejným úřadům čl. 21/4 LZPSčl. 21/4 LZPS

právní rovnost v občanské společnostiprávní rovnost v občanské společnosti
zzáákaz znevýhodkaz znevýhodňňovováánníí (diskriminace) (diskriminace) 
ppřři uchi ucháázenzeníí se o výkon vese o výkon veřřejnejnéého ho úúřřaduadu

vvššeobecneobecnéé dobro bezpedobro bezpeččíí
napnapřř. utajen. utajeníí ururččitých informacitých informacíí



31

Střet Střet mezi:mezi:
subjektivním právem subjektivním právem v.v. obecným dobremobecným dobrem

opropráávnvněěný cný cííl a l a ppřřimiměřěřenýený popožžadavekadavek
utajovutajováánníí ururččitých informacitých informacíí
napnapřř. v z. v záájmu CZjmu CZ

leglegáálnlníí řřeeššeneníí ststřřetu institucetu institucíí bezpebezpeččnostnnostníí
zpzpůůsobilosti uchazesobilosti uchazečče, osve, osvěěddččenenéé ve sprve spráávnvníím m řříízenzeníí

z. z. čč. 412/05 Sb., o . 412/05 Sb., o ochrochr. utaj. skut. a o . utaj. skut. a o bezpbezp. . zpzpůůss..



32

DRUHY STŘETŮ DRUHY STŘETŮ 

1.1. subjektivní právo subjektivní právo 
(svoboda)(svoboda)

2.2. subjektivní právosubjektivní právo
(svoboda)  (svoboda)  

3.3. všeobecné dobrovšeobecné dobro

subjektivní právo    subjektivní právo    
(svoboda)(svoboda)

všeobecné dobrovšeobecné dobro

všeobecné dobrovšeobecné dobro



33

výkon svobody projevuvýkon svobody projevu
např. kritického hodnocení odborné prácenapř. kritického hodnocení odborné práce
v.v.
právo na zachování dobrého jménaprávo na zachování dobrého jména
např. v odborných kruzíchnapř. v odborných kruzích

výkon práva podnikatvýkon práva podnikat
např. provozovat pohostinství s letní zahrádkou    např. provozovat pohostinství s letní zahrádkou    
v.v.
právo na soukromíprávo na soukromí
např. při bydlení vedle letní zahrádky hostincenapř. při bydlení vedle letní zahrádky hostince



34

PRÁVNÍ ŘEŠENÍ STŘETU PRÁVNÍ ŘEŠENÍ STŘETU 

upřednostnění výkonu upřednostnění výkonu jednoho jednoho 
statku statku 
(práva, svobody, všeobecného dobra) (práva, svobody, všeobecného dobra) 
před druhým před druhým 
zvážením vzájemné poměrnosti zvážením vzájemné poměrnosti 

nalezennalezeníí spravedlivspravedlivéého ho řřeeššeneníí



35



36

ZÁSADA POMĚRNOSTIZÁSADA POMĚRNOSTI

Základem osvědčené Základem osvědčené principy právního státuprincipy právního státu
mj. úcta k právům a svobodám jedincemj. úcta k právům a svobodám jedince

PoměrPoměr
a.a. výkonuvýkonu práv (svobod) navzájempráv (svobod) navzájem
b.b. výkonu práva (svobody) výkonu práva (svobody) aa výkonu právní výkonu právní 

ochrany všeobecného dobraochrany všeobecného dobra
a.a. výkonu právních ochran všeobecných dobervýkonu právních ochran všeobecných dober

navzájemnavzájem



37

vvěědecky testovatelndecky testovatelnéé zzáásadysady::

1.1. zásada poměrnosti zásada poměrnosti (proporcionality)(proporcionality)
zásahu zásahu aa cílecíle
(zásada zákazu nadměrného zásahu)(zásada zákazu nadměrného zásahu)

2.2. zásada zákazu zneužití moci zásada zákazu zneužití moci 
nebo nebo právapráva



38

FOTOFOTO



39

3. ČÁST3. ČÁST

VŠEOBECNĚVŠEOBECNĚ

O PRÁVOVĚDNÝCH TESTECHO PRÁVOVĚDNÝCH TESTECH



40

PRÁVOVĚDNÉ TESTYPRÁVOVĚDNÉ TESTY

Testování vědecky přijatelné právní Testování vědecky přijatelné právní 
hypotézy hypotézy (domněnky, tvrzení); (domněnky, tvrzení); quidquid iuris?iuris?

Všeobecné Všeobecné právovědné testyprávovědné testy
1.1. test test ústavní konformityústavní konformity
2.2. testytesty výkladovévýkladové dle vykládaného dle vykládaného 

předmětupředmětu
3.3. kolizní test kolizní test poměrnostipoměrnosti



41

ZvláštníZvláštní právovědné testy, právovědné testy, např.:např.:

1.1. Test pojmových znaků literárního, jiného uměleckého Test pojmových znaků literárního, jiného uměleckého 
nebo vědeckého dílanebo vědeckého díla

2.2. Test pojmových znaků knowTest pojmových znaků know--howhow

3.3. Test pojmových znaků průmyslového vzoruTest pojmových znaků průmyslového vzoru

4.4. Test pravděpodobnosti záměny ochranných známekTest pravděpodobnosti záměny ochranných známek

3.3. Test dovoleného uplatnění výjimek a omezení právaTest dovoleného uplatnění výjimek a omezení práva
autorského, práv souvisejících s právem autorskýmautorského, práv souvisejících s právem autorským
a práva k databázíma práva k databázím



42

odstranodstraněěnníí pochybnostpochybnostíí o pro práávuvu

nalezennalezeníí spravedlivspravedlivéého ho řřeeššeneníí

v podobv podoběě ppřřezkoumatelnezkoumatelnéého jistotnho jistotnééhoho
prpráávnvníího nho náázoruzoru



43



44

4. ČÁST4. ČÁST

TEST POMĚRNOSTI TEST POMĚRNOSTI 

CÍLE A PROSTŘEDKUCÍLE A PROSTŘEDKU



45



46

NÁSTROJE A POUŽITÍNÁSTROJE A POUŽITÍ

NástrojeNástroje
1.1. citcit pro rovnováhu pro rovnováhu ((GleichgewichtsempfindungGleichgewichtsempfindung))
2.2. zdravý a právovědný (metodický) zdravý a právovědný (metodický) rozum   rozum   

PoužitíPoužití
1.1. kontrola ústavnosti kontrola ústavnosti abstraktníchabstraktních právníchprávních

norem při jejichnorem při jejich
a.a. přijímání, přijímání, např. Parlamentemnapř. Parlamentem
b.b. rušení, rušení, např. Parlamentem či ÚSnapř. Parlamentem či ÚS
2.2. rozhodování sporů rozhodování sporů o konkrétní právo soudem,o konkrétní právo soudem,

popř. správním úřadempopř. správním úřadem



47

ZDROJEZDROJE

JudikaturaJudikatura německého Spolkového ÚS německého Spolkového ÚS 
50. 50. –– 60. léta 20. stol.60. léta 20. stol.

Právní doktrínaPrávní doktrína
DworkinovaDworkinova teorie prteorie práávnvníích principch principůů

ESLPESLP, , ÚSÚS

Český ÚSČeský ÚS od 1994od 1994
sp. zn. sp. zn. PlPl. ÚS 4/94 (č. 214/94 Sb.). ÚS 4/94 (č. 214/94 Sb.)



48

Neratifikovaná Neratifikovaná Smlouva o Ústavě pro EvropuSmlouva o Ústavě pro Evropu
čl. Ičl. I--11/1, 4; čl. II11/1, 4; čl. II--112/1 112/1 Listiny zákl. práv EU:Listiny zákl. práv EU:

omezení výkonu práv při dodržení zásadyomezení výkonu práv při dodržení zásady
proporcionality, jsouproporcionality, jsou--li:li:

1.1. nezbytnánezbytná
2.2. skutečně odpovídají:skutečně odpovídají:

cílům obecného zájmu, uznávaným EUcílům obecného zájmu, uznávaným EU
potřebě ochrany práv a svobod druhéhopotřebě ochrany práv a svobod druhého



49

Z ČESKÉ JUDIKATURYZ ČESKÉ JUDIKATURY
Nálezy ÚS, např.:Nálezy ÚS, např.:

•• sp. zn. sp. zn. PlPl. ÚS 4/94 (č. 214/94 Sb.) ve věci návrhu . ÚS 4/94 (č. 214/94 Sb.) ve věci návrhu 
na zrušení některých ustanovení trestního řáduna zrušení některých ustanovení trestního řádu

•• sp. zn. sp. zn. PlPl. ÚS 15/96 (č. 280/96 Sb.) ve věci návrhu . ÚS 15/96 (č. 280/96 Sb.) ve věci návrhu 
na zrušení ustanovení zákona o vlastnictví bytů na zrušení ustanovení zákona o vlastnictví bytů 
a ústavní stížnosti proti rozhodnutí Ministerstva obrany a ústavní stížnosti proti rozhodnutí Ministerstva obrany 
ve věci žádosti o souhlas s prodejem bytu ozbrojených ve věci žádosti o souhlas s prodejem bytu ozbrojených 
složeksložek



50

•• sp. zn. sp. zn. PlPl. ÚS 16/98 (č. 68/99 Sb.) ve věci návrhu . ÚS 16/98 (č. 68/99 Sb.) ve věci návrhu 
na zrušení některých ustanovení zákona o střelných na zrušení některých ustanovení zákona o střelných 
zbraníchzbraních

•• sp. zn. III. ÚS 256/01 (sp. zn. III. ÚS 256/01 (nálnál. č. 35 Sb. . č. 35 Sb. nálnál. a . a usnusn., sv. ., sv. 
25) ve věci ústavní stížnosti proti rozsudku VS v Praze25) ve věci ústavní stížnosti proti rozsudku VS v Praze
v řízení o ochraně osobnostiv řízení o ochraně osobnosti

•• sp. zn. sp. zn. PlPl. ÚS 41/02 (č. 98/04 Sb.) ve věci návrhu . ÚS 41/02 (č. 98/04 Sb.) ve věci návrhu 
na zrušení ustanovení zákona o ochraně utajovaných na zrušení ustanovení zákona o ochraně utajovaných 
skutečnostískutečností



51

•• sp. zn. IV. ÚS 412/04, dosud sp. zn. IV. ÚS 412/04, dosud úředúřed. . nezveřnezveř., ., soukrsoukr. . 
zveřzveř. Soud. . Soud. rozhlrozhl. 2006/2, ve věci ústavní stížnosti proti . 2006/2, ve věci ústavní stížnosti proti 
rozsudku OS v Ostravě v řízení o omezení způsobilosti rozsudku OS v Ostravě v řízení o omezení způsobilosti 
k právním úkonůmk právním úkonům



52

STRUKTURASTRUKTURA

Poměr Poměr spravedlivého spravedlivého cílecíle zásahu do práva, zásahu do práva, 
svobody nebo obecného dobra svobody nebo obecného dobra 
a a zvolenéhozvoleného spravedlivého spravedlivého prostředku prostředku zásahuzásahu
(zákaz nadměrného zásahu)(zákaz nadměrného zásahu)

1.1. PopisPopis skutkového děje (zásahu)skutkového děje (zásahu)
2.2. PodřazeníPodřazení skutkového děje právní kvalifikaciskutkového děje právní kvalifikaci
3.3. PosouzeníPosouzení testovaných hledisek (logický testovaných hledisek (logický 

úsudek a zhodnocení) včetně vycítění újmyúsudek a zhodnocení) včetně vycítění újmy
5.5. ZávěrZávěr (právní názor), směřující k rozhodnutí(právní názor), směřující k rozhodnutí



53

HLEDISKAHLEDISKA

1.1. spravedlivost cílespravedlivost cíle zásahu (legitimita cíle)zásahu (legitimita cíle)
2.2. spravedlivost důvodu spravedlivost důvodu dosažení cíle zásahudosažení cíle zásahu

(legitimita cíle)(legitimita cíle)
3.3. objektivní způsobilostobjektivní způsobilost zásahu zásahu dosáhnoutdosáhnout

zamýšleného cíle (dosažitelnost cíle)zamýšleného cíle (dosažitelnost cíle)
4.4. popispopis event. event. jiných způsobůjiných způsobů (variant(variant

prostředků), jimiž bylo nebo by bylo možnoprostředků), jimiž bylo nebo by bylo možno
objektivně dosáhnoutobjektivně dosáhnout stejného nebostejného nebo
srovnatelného cíle (popis alternativníchsrovnatelného cíle (popis alternativních
způsobů)způsobů)



54

5.5. věcná nebo právní možnost použití věcná nebo právní možnost použití event.event.
šetrnějšího způsobušetrnějšího způsobu

6.6. spravedlivost způsobu zásahu spravedlivost způsobu zásahu [[šetrnostšetrnost
(vhodnost) použitého (vhodnost) použitého prostředku prostředku zásahu, zásahu, 
zvoleného zvoleného z více event. možných prostředků z více event. možných prostředků 
při při minimalizaci újmy či jiného záporného minimalizaci újmy či jiného záporného 
dopadu dopadu (legitimita způsobu)(legitimita způsobu)]]

7.7. přiměřenostpřiměřenost zásahu zamýšlenému zásahu zamýšlenému cíli cíli 
(přiměřenost v užším smyslu)(přiměřenost v užším smyslu)



55

DŮKAZY PŘIMĚŘENOSTIDŮKAZY PŘIMĚŘENOSTI
ZÁSAHU K CÍLIZÁSAHU K CÍLI

1.1. důkaz empirickýdůkaz empirický

i.i. rozsahrozsah, , viz územní, množstevní, časový, jinýviz územní, množstevní, časový, jiný
ii.ii. následkynásledky, , např. trvalénapř. trvalé
iii.iii. jinájiná skutková závažnost zásahu, skutková závažnost zásahu, 

např. pohnutka pomstychtivostinapř. pohnutka pomstychtivosti

2.2. důkaz systémovýdůkaz systémový (zhodnocení zařazení (zhodnocení zařazení 
dotčeného statku v právním řádu)dotčeného statku v právním řádu)



56

3.3. důkaz kontextovýdůkaz kontextový (zvážení dalších záporných(zvážení dalších záporných
dopadů, k nimž by došlo upřednostněnímdopadů, k nimž by došlo upřednostněním
jednoho statku před jiným)jednoho statku před jiným)

4.4. důkaz hodnotovýdůkaz hodnotový (zvážení podstaty, smyslu (zvážení podstaty, smyslu 
a významu střetnuvších se hodnot v obecně a významu střetnuvších se hodnot v obecně 
uznávané hierarchii hodnot)uznávané hierarchii hodnot)

5.5. zhodnocení všech důkazůzhodnocení všech důkazů přiměřenosti přiměřenosti 
zásahu k cíli v jejich vzájemné souvislostizásahu k cíli v jejich vzájemné souvislosti



57



58



59



60



61



62



63



64

FOTOFOTO



65

5. ČÁST5. ČÁST

DALŠÍ PRÁVOVĚDNÉ TESTYDALŠÍ PRÁVOVĚDNÉ TESTY



66

5.15.1

TEST POJMOVÝCH ZNAKŮTEST POJMOVÝCH ZNAKŮ

LITERÁRNÍHO, JINÉHO UMĚLECKÉHOLITERÁRNÍHO, JINÉHO UMĚLECKÉHO

NEBO VĚDECKÉHO DÍLANEBO VĚDECKÉHO DÍLA



67

PŘÍKLAD:PŘÍKLAD:

Výtvarník na zakázku vytvořil grafickou Výtvarník na zakázku vytvořil grafickou 
postavičku člověka za účelem označování služeb.postavičku člověka za účelem označování služeb.

Objednatel postavičku použil nad rámec účeluObjednatel postavičku použil nad rámec účelu
vyplývajícího ze smlouvy o dílo, uzavřené vyplývajícího ze smlouvy o dílo, uzavřené 
s výtvarníkem.s výtvarníkem.

Tvrdil přitom, že se vůbec nejedná o uměleckéTvrdil přitom, že se vůbec nejedná o umělecké
dílo, nýbrž o běžné schematické vystižení lidskédílo, nýbrž o běžné schematické vystižení lidské
postavy.postavy.



68

VÝZNAM A POUŽÍVÁNÍVÝZNAM A POUŽÍVÁNÍ
Odstranění pochybnostiOdstranění pochybnosti o tom, zda určitý  o tom, zda určitý  
ideální statek je, či není autorským dílemideální statek je, či není autorským dílem

Zodpovězení předběžnéZodpovězení předběžné autorskoprávníautorskoprávní
otázkyotázky v civilním, správním nebo trestnímv civilním, správním nebo trestním
procesu či při mimosoudním vyřízení věciprocesu či při mimosoudním vyřízení věci

zodpovzodpověězenzeníí bez mezitbez mezitíímnmníího rozsudkuho rozsudku

výrok mezitvýrok mezitíímnmníího rozsudkuho rozsudku



69

nnáámitkamitka namnamíítajtajííccíího, jemuho, jemužž nnááleležžíí autorskautorskéé
prpráávo k dvo k díílu, dotlu, dotččenenéé uužžíívváánníím pm přřihlaihlaššovanovanééhoho
oznaoznaččeneníí, a to , a to proti zproti záápisupisu oznaoznaččeneníí
v v ppřřihlaihlaššovacovacíím znm znáámkovmkovéém m řříízenzeníí

sprspráávnvněě procesnprocesníí posouzenposouzeníí
ppřředbedběžěžnnéé soukromoprsoukromopráávnvníí ototáázkyzky, , 
zda jde o autorskzda jde o autorskéé ddíílo a o prlo a o práávo k nvo k něěmu  mu  

z. z. čč. 441/03 Sb., o . 441/03 Sb., o ochrochr. zn.. zn.



70



71



72

HLEDISKAHLEDISKA

1.1. skutkové okolnostiskutkové okolnosti a jejich event. vzetí za a jejich event. vzetí za 
své, své, např. sdělení doby vzniku dílanapř. sdělení doby vzniku díla

2.2. odborné posouzeníodborné posouzení skutečností, k nímž je skutečností, k nímž je 
třeba, třeba, zejm. jedinečnosti výsledku; zejm. jedinečnosti výsledku; též ad 3.též ad 3.

3.3. právní posouzeníprávní posouzení, , viz legální pojmové znaky viz legální pojmové znaky 
autorského díla podle a. z.autorského díla podle a. z.



73

METODYMETODY

1.1. metoda uznání skutkových tvrzenímetoda uznání skutkových tvrzení
dokazovdokazováánníí skutkových tvrzenskutkových tvrzeníí

2.2. metoda popisnmetoda popisnáá a rozta roztřřiiďďovacovacíí
3.3. logicklogickéé metody odvozenmetody odvozeníí a rozborua rozboru
4.4. metoda ummetoda uměěleckleckéého nebo vho nebo věědeckdeckéého ho 

vnvníímmáánníí
5.5. metoda celkovmetoda celkovéého posouzenho posouzeníí



74

STRUKTURASTRUKTURA

1.1. úvod vč. prohlášení shody, položení úvod vč. prohlášení shody, položení 
právní otázky a uvedení metodprávní otázky a uvedení metod

2.2. část údajováčást údajová

3.3. část znakováčást znaková

4.4. závěr závěr , event. doložka o nestrannosti, event. doložka o nestrannosti



75

ZÁVĚRZÁVĚR

ObsahObsah závěru:závěru:

přezkoumatelný bezrozporný právní názorpřezkoumatelný bezrozporný právní názor

na právo na právo ((in in concretoconcreto na právo autorské)na právo autorské)



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85

5.2 5.2 

TEST DOVOLENÉHO UPLATNĚNÍ TEST DOVOLENÉHO UPLATNĚNÍ 
VÝJIMEK A OMEZENÍ VÝJIMEK A OMEZENÍ 

PRÁVA AUTORSKÉHO, PRÁVA AUTORSKÉHO, 
PRÁV SOUVISEJÍCÍCH S PRÁVEM PRÁV SOUVISEJÍCÍCH S PRÁVEM 

AUTORSKÝM AUTORSKÝM 
A PRÁVA K DATABÁZÍMA PRÁVA K DATABÁZÍM



86

PŘÍKLAD:PŘÍKLAD:
CitaceCitace

Výzkumník navázal na dosavadní stav Výzkumník navázal na dosavadní stav 
technického poznání tím, technického poznání tím, 
že ve svém vědeckém díle o stavitelství že ve svém vědeckém díle o stavitelství 
citoval z několika zahraničních citoval z několika zahraničních 
časopiseckých děl cizích autorů.časopiseckých děl cizích autorů.



87

VÝZNAM A POUŽÍVÁNÍVÝZNAM A POUŽÍVÁNÍ

Posouzení řádného výkonu zákonné licencePosouzení řádného výkonu zákonné licence
=  dovolenosti zásahu do cizího=  dovolenosti zásahu do cizího

soukromého právasoukromého práva

Zodpovězení předběžné otázkyZodpovězení předběžné otázky
např. v civilním procesu či při mimosoudnímnapř. v civilním procesu či při mimosoudním
vyřízení sporné věcivyřízení sporné věci



88

TTŘŘÍÍSTUPSTUPŇŇOVÝ TESTOVÝ TEST
The The threethree--step test                       step test                       § 94 a 29/1 a. z.§ 94 a 29/1 a. z.

ZnakyZnaky

1.1. zvláštní zákonný případ omezení zvláštní zákonný případ omezení 
majetkového právamajetkového práva

i.i. autorskéhoautorského

ii.ii. souvisejícího s právem autorským   souvisejícího s právem autorským   
iii.iii. práva databázového,práva databázového,



89

nejdenejde--li li o užití chráněného statku:o užití chráněného statku:

2.2. narušující běžný způsob narušující běžný způsob jeho užitíjeho užití

3.3. nepřiměřeně se dotýkajícínepřiměřeně se dotýkající
oprávněnýchoprávněných osobních (morálních) osobních (morálních) 

nebo majetkových nebo majetkových zájmůzájmů vlastníka právavlastníka práva



90

METODYMETODY

1.1. metoda uznání skutkových tvrzenímetoda uznání skutkových tvrzení
2.2. metoda popisná, roztřiďovací metoda popisná, roztřiďovací 

a srovnávacía srovnávací
3.3. logické metody odvození a rozborulogické metody odvození a rozboru
4.4. metoda hodnocení přiměřenostimetoda hodnocení přiměřenosti
5.5. metoda hodnocení oprávněnosti zájmůmetoda hodnocení oprávněnosti zájmů



91

STRUKTURASTRUKTURA

1.1. úvod vč. prohlášení shody, položení úvod vč. prohlášení shody, položení 
právní otázky a uvedení metodprávní otázky a uvedení metod

2.2. část údajováčást údajová

3.3. část znakováčást znaková

4.4. závěr závěr , event. doložka o nestrannosti, event. doložka o nestrannosti



92

ZÁVĚRZÁVĚR

ObsahObsah závěru:závěru:

přezkoumatelný bezrozporný právní názorpřezkoumatelný bezrozporný právní názor

na právo na právo ((in in concretoconcreto na právo autorské)na právo autorské)



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104

☺☺



105



106



107

5.35.3

TEST POJMOVÝCH ZNAKŮTEST POJMOVÝCH ZNAKŮ

KNOWKNOW--HOWHOW



108

PŘÍKLAD:PŘÍKLAD:
Vědecký poznatekVědecký poznatek

Jazykovědec svým výzkumem dosáhl Jazykovědec svým výzkumem dosáhl 
vědeckého poznatku o účinném způsobu vědeckého poznatku o účinném způsobu 
výuky cizích jazyků.výuky cizích jazyků.



109

VÝZNAM A POUŽÍVÁNÍVÝZNAM A POUŽÍVÁNÍ
SoukromoprávníSoukromoprávní, , např.:např.:

zjištění zjištění nenepeněžitého majetkového vkladu peněžitého majetkového vkladu 

do základního kapitálu obchodní společnosti do základního kapitálu obchodní společnosti 

či družstva anebo do obecně prospěšné  či družstva anebo do obecně prospěšné  

společnosti či do nadacespolečnosti či do nadace

zjištění hodnoty (odhadu ceny) vkladuzjištění hodnoty (odhadu ceny) vkladu

spory nekalosoutěžníspory nekalosoutěžní
ProcesníProcesní,, např. nesporné věci rejstříkové   např. nesporné věci rejstříkové   
TrestníTrestní



110

METODYMETODY

1.1. metoda uznání skutkových tvrzenímetoda uznání skutkových tvrzení

dokazovdokazováánníí

2.2. metoda popisná a roztřiďovacímetoda popisná a roztřiďovací

3.3. logické metody odvození a rozborulogické metody odvození a rozboru

4.4. metoda hodnocení významumetoda hodnocení významu



111

STRUKTURASTRUKTURA

1.1. úvod vč. prohlášení shody, položení úvod vč. prohlášení shody, položení 
právní otázky a uvedení metodprávní otázky a uvedení metod

2.2. část údajováčást údajová
3.3. část znaková vč. zvláštního znaku část znaková vč. zvláštního znaku 

pro případ vkladu podle obch. z.pro případ vkladu podle obch. z.

4.4. závěr závěr , event. doložka o nestrannosti, event. doložka o nestrannosti



112

ZÁVĚRZÁVĚR

ObsahObsah závěru:závěru:

přezkoumatelný bezrozporný přezkoumatelný bezrozporný právní právní 
názor názor na hmotné právo na hmotné právo 
vč. názoru na vč. názoru na zvláštnízvláštní vkladovouvkladovou
způsobilost knowzpůsobilost know--how podle obch. z.how podle obch. z.



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122

Z LITERATURY VŠEOBECNÉ Z LITERATURY VŠEOBECNÉ 
SVĚTOVÉSVĚTOVÉ

BastiatBastiat, , Zákon. Praha 1991.Zákon. Praha 1991.
DworkinDworkin,, Když se práva berou vážně. Praha 2001.Když se práva berou vážně. Praha 2001.
FullerFuller,, Morálka práva. Praha 1998.Morálka práva. Praha 1998.
HartHart,, Pojem práva. Praha 2004. Pojem práva. Praha 2004. 

Právo, sloboda a morálka. Bratislava 2003.Právo, sloboda a morálka. Bratislava 2003.
KelsenKelsen,, Ryzí nauka právní. BrnoRyzí nauka právní. Brno--Praha 1933.Praha 1933.

Všeobecná teorie norem. Brno 2000.Všeobecná teorie norem. Brno 2000.
LeoniLeoni,, Právo a svoboda. Praha 2007.Právo a svoboda. Praha 2007.



123

HayekHayek,, Právo, zákonodárství a svoboda. Praha Právo, zákonodárství a svoboda. Praha 
1994.1994.2

HegelHegel,, Základy filosofie práva. Praha 1992.Základy filosofie práva. Praha 1992.
MontesquieuMontesquieu, , O duchu zákonů. Dobrá Voda O duchu zákonů. Dobrá Voda 

2003.2003.22

RawlsRawls,, Teorie spravedlnosti. Praha 1995.Teorie spravedlnosti. Praha 1995.



124

Z LITERATURY VZ LITERATURY VŠŠEOBECNEOBECNÉÉ
ČČESKESKÉÉ A SLOVENSKA SLOVENSKÉÉ

Bobek/Boučková/KBobek/Boučková/Küühnhn (eds.),(eds.), Rovnost Rovnost 
a diskriminace. Praha 2007.a diskriminace. Praha 2007.

BoguszakBoguszak ((eded.),.), Právní principy. Pelhřimov 1999.Právní principy. Pelhřimov 1999.
Brzobohatá/TylBrzobohatá/Tyl (eds.), Symbol a symbolika (eds.), Symbol a symbolika 

v právu. Praha 2006.v právu. Praha 2006.
KlímaKlíma ((eded.), Interpretace práva ústavními soudy. .), Interpretace práva ústavními soudy. 

Plzeň 2006.Plzeň 2006.
HollHolläändernder,, Filosofie práva. Plzeň 2006.Filosofie práva. Plzeň 2006.

Ústavněprávní argumentace. Praha 2003.Ústavněprávní argumentace. Praha 2003.
Kubeš,Kubeš, Právní filozofie XX. století. Brno 1992.Právní filozofie XX. století. Brno 1992.2



125

KKüühnhn,, Aplikace práva ve složitých případech.Aplikace práva ve složitých případech.
Praha 2002.Praha 2002.

KKüühnhn/Bobek//Bobek/PolčákPolčák (eds.), Judikatura a právní(eds.), Judikatura a právní
argumentace. Praha 2006.argumentace. Praha 2006.

Procházka,Procházka, Dobrá vDobrá vôôľaľa, , spravodlivýspravodlivý rozum. rozum. 
Bratislava 2005.Bratislava 2005.

Telec,Telec, Přirozené základy soukromého práva. Brno Přirozené základy soukromého práva. Brno 
/v tisku./v tisku.

Večeřa,Večeřa, Spravedlnost v právu. Brno 1997.Spravedlnost v právu. Brno 1997.
WeinbergerWeinberger,, Filozofie, právo, morálka. Brno 1993.Filozofie, právo, morálka. Brno 1993.



126

Kadeřávek,Kadeřávek, Zákon přirozený základem Zákon přirozený základem 
zákonodárství lidského. Praha 1896.zákonodárství lidského. Praha 1896.

PawlowskýPawlowský,, WýkladowéWýkladowé přirozeného práva. Praha přirozeného práva. Praha 
1801.1801.



127

LITERATURA ZVLLITERATURA ZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ

Telec,Telec, Test pojmových znaků knowTest pojmových znaků know--how. In:how. In:
MalackaMalacka ((eded.), Pocta Davidovi. Olomouc 2007..), Pocta Davidovi. Olomouc 2007.
Test pojmových znaků literárního, jinéhoTest pojmových znaků literárního, jiného

uměleckého nebo vědeckého díla. In: uměleckého nebo vědeckého díla. In: ŠtenglováŠtenglová
((eded.), Pocta .), Pocta TomsoviTomsovi. Plzeň 2006. Práv. rádce. Plzeň 2006. Práv. rádce
2007/5, 2007/5, PrůmPrům. vlast. 2007/3/4. In: . vlast. 2007/3/4. In: Telec/Tůma,Telec/Tůma,
Autorský zákon. Komentář. Praha 2007. PřehledAutorský zákon. Komentář. Praha 2007. Přehled
práva duševního vlastnictví. Brno 2006/2. práva duševního vlastnictví. Brno 2006/2. 

Test poměrnosti cíle a prostředku. IS MUNI,Test poměrnosti cíle a prostředku. IS MUNI,
ElportálElportál 2007.2007.



128



129

Foto:Foto:

Justiční palác, Brno, Morava, Česko 2006Justiční palác, Brno, Morava, Česko 2006
Sv. Ivo, patron právníků, kostel sv. Michala, Dominikánské nám.,Sv. Ivo, patron právníků, kostel sv. Michala, Dominikánské nám., Brno,Brno,

Morava, Česko 2007Morava, Česko 2007
Sv. Ivo, patron právníků, Sv. Ivo, patron právníků, SanSan GimignanoGimignano, Toskánsko, Itálie 2005, Toskánsko, Itálie 2005
Mlýnská nádrž, Morava, Česko 2005Mlýnská nádrž, Morava, Česko 2005
Vranov u Brna, Morava, Česko 2007Vranov u Brna, Morava, Česko 2007
České Švýcarsko, Česko 2006České Švýcarsko, Česko 2006
Besední dům, Brno, Morava, Česko 2007Besední dům, Brno, Morava, Česko 2007
S. Ivo S. Ivo allaalla SapienzaSapienza, (autor , (autor FrancescoFrancesco BorrominiBorromini), Řím, Itálie 2002), Řím, Itálie 2002
NedvězíNedvězí, česko, česko--moravská hranice, Čechy, Česko 2006moravská hranice, Čechy, Česko 2006


	PRINCIPY �PRÁVNÍHO MYŠLENÍ
	TEMATICKÝ OBSAH
	DEVÍZA
	1. ČÁST
	VÁHY A MEČ
	PRÁVNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ
	SPRÁVNÁ VĚDECKÁ PRAXE
	JAK NALÉZT SPRAVEDLNOST?
	PRÁVNÍ ARGUMENTACE
	KDO MÁ LEPŠÍ PRÁVO?
	PŘÍKLAD:�Nahlížení do bytu
	DEVÍZA
	
	PRÁVNĚ ARGUMENTAČNÍ METODY
	
	PRÁVNÍ POZNATEK
	NÁZOR
	PRÁVNÍ NÁZOR
	SPRÁVNOST �PRÁVNÍHO NÁZORU
	2. ČÁST
	 PRÁVO (SVOBODA)�v. PRÁVO (SVOBODA)
	 PRÁVO (SVOBODA)�v. VŠEOBECNÉ DOBRO
	         NUCENÁ LICENCE �                  PATENTOVÁ 
	VÝKON VEŘEJNÉHO ÚŘADU �A UTAJENÍ INFORMACÍ
	
	DRUHY STŘETŮ 
	
	PRÁVNÍ ŘEŠENÍ STŘETU 
	ZÁSADA POMĚRNOSTI
	
	3. ČÁST
	PRÁVOVĚDNÉ TESTY
	
	
	4. ČÁST
	NÁSTROJE A POUŽITÍ
	ZDROJE
	
	Z ČESKÉ JUDIKATURY
	
	
	STRUKTURA
	 HLEDISKA
	
	DŮKAZY PŘIMĚŘENOSTI�ZÁSAHU K CÍLI
	
	5. ČÁST
	5.1
	PŘÍKLAD:�
	VÝZNAM A POUŽÍVÁNÍ
	
	HLEDISKA
	METODY
	STRUKTURA
	ZÁVĚR
	5.2 	
	PŘÍKLAD:�Citace
	VÝZNAM A POUŽÍVÁNÍ
	TŘÍSTUPŇOVÝ TEST 
	
	METODY
	STRUKTURA
	ZÁVĚR
	5.3
	PŘÍKLAD:�Vědecký poznatek
	VÝZNAM A POUŽÍVÁNÍ
	METODY
	STRUKTURA
	ZÁVĚR
	Z LITERATURY VŠEOBECNÉ SVĚTOVÉ
	
	Z LITERATURY VŠEOBECNÉ ČESKÉ A SLOVENSKÉ
	
	
	LITERATURA ZVLÁŠTNÍ

